
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-673 del 08/08/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica  concernente  alcuni  interventi  da  inserire  nel 
programma triennale 2018-2020 ed elenco annuale 2018

Proposta n. PDTD-2017-690 del 08/08/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  08  (otto)  agosto  2017 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Approvazione dei 

progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  concernente  alcuni  interventi  da 

inserire nel programma triennale 2018-2020 ed elenco annuale 2018

RICHIAMATO:

- il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e in particolare  gli artt.21 e 23  volti a 

definire  i  contenuti  e  i  livelli  di  progettazione  nonchè  le  modalità  per  la  redazione  della 

programmazione dei lavori pubblici;

- il  d.lgs.  19  aprile  2017,  n.  56 pubblicato  in  S.O.  della  G.U.  n.  103 del  5.5.2017 recante 

“Disposizioni  integrative e  correttive  al decreto  legislativo 18  aprile  2016,  n.  50”  cd. 

“decreto correttivo” del Codice dei contratti pubblici;

RILEVATO:

- il  codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 conferma nell'ambito delle attività di 

programmazione  delle  opere  pubbliche  l'inserimento,  nel  programma  triennale  ed  elenco 

annuale, dei lavori il cui importo stimato sia pari o superiore ad Euro 100.000,00 e sostiusce lo 

studio di fattibilità e il progetto preliminare con il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

prevedendolo per tutte le opere di importo pari o superiore a Euro 1.000.000,00;

- che successivamente,  il sopracitato decreto correttivo, in vigore dal 20 maggio 2017,  prevede 

l'approvazione  preventiva,  ai fini dell'inserimento nel programma triennale, del  documento di 

fattibilità  delle  alternative  progettuali,  per  le  opere  di  valore  pari  o  superiore  ad  Euro 

1.000.000,00;

PREMESSO:

- che nella definizione degli interventi da attuare nel prossimo triennio, l'Agenzia aveva già a 

suo  tempo  individuato  per  ciascuna  fattispecie  la  soluzione  che  rappresentasse  il  miglior 

rapporto  tra  costi  e  beniefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da 

soddisfare e prestazioni da fornire;

CONSIDERATO:

- che le attività già precedentemente  pianificate ma non realizzate,  verranno proposte per la 

prossima programmazione;

- che gli interventi riguardano la manutenzione straordinaria edile per l’immobile di via Rocchi 

19, Bologna; la sostituzione dell’impianto di riscaldamento e la realizzazione di un archivio 

nell'immobile  esistente  (ex  COO)  destinato  a  laboratori  sito  in  via  Bologna  a  Ferrara; 



l’adeguamento funzionale di alcuni locali e più in generale la riqualificazione della sede di 

via Salinatore a Forlì per accogliere il personale della  Struttura Autorizzazioni e Concessioni;

- che  dei  suddetti  interventi  si  era  già  provveduto  alla  realizzazione  delle  progettazione  di 

fattibilità tecnica ed economica;

- che la documentazione afferente ai sopracitati interventi è stata rivista alla luce delle nuove 

disposizioni normative;

RILEVATO:

- inoltre  che sulla base del nuovo piano di razionalizzazione delle sedi dell’Agenzia si  dovrà 

provvedere  anche  alla ristrutturazione  dell’immobile  di  via  Spalato  4  a  Parma  per  potervi 

trasferire il personale della SAC attualmente collocato in Piazza della Pace in locali in uso dalla 

Provincia;

- che, essendo stimato il valore dell'intervento in Euro 1.000.000,00 è stato redatto comunque il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica;

VISTI:

- i progetti di fattibilità tecnica ed economica dei seguenti interventi:

➢ Manutenzione straordinaria edile Sezione Provinciale Bologna;

➢ Adeguamento  funzionale  e  manutenzione  straordinaria  di  alcuni  locali  della  sede  della 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

➢ Sostituzione della centrale termica e distribuzione principale ex COO Ferrara;

➢ Riqualificazione sede Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

➢ Realizzazione di un magazzino archivi  ex COO Ferrara;

➢ Ristrutturazione immobile di Via Spalato 4, Parma;

agli atti dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

RITENUTO pertanto:

- di  disporre l'approvazione dei citati progetti redatti dai collaboratori dell'Area  Patrimonio e 

Servizi Tecnici;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

di approvare i progetti di fattibilità tecnica ed economica, agli atti dell'Area, riguardanti:



➢ Manutenzione straordinaria edile Sezione Provinciale Bologna;

➢ Adeguamento  funzionale  e  manutenzione  straordinaria  di  alcuni  locali  della  sede  della 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

➢ Sostituzione della centrale termica e distribuzione principale ex COO Ferrara;

➢ Riqualificazione sede Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

➢ Realizzazione di un magazzino archivi  ex COO Ferrara;

➢ Ristrutturazione immobile di Via Spalato 4, Parma;

 redatti dai collaboratori dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli


